
 

 

 
 
 

 
Determina n. 7 a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

Procedura Negoziata ai fini dell’AFFIDAMENTO CONGIUNTO relativo alla progettazione esecutiva 
e alla realizzazione delle opere dell’intervento “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino 
e adeguamento impianto di depurazione”. CUP: B79E18000000008 - CIG: 9191798FA7. Numero 
Gara: 8528859. 
Importo totale € 1.157.553,15 (oltre I.V.A. e oneri previdenziali se dovuti come per legge) di cui: € 
23.124,53 per servizi di progettazione e € 1.134.428,62 per lavori (di cui € 7.514,76 oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso). 

 
I L  R E S P O N S A B I L E  U N I C O  D E L  P R O C E D I M E N T O  

Giusta nomina prot. n. 6540 del 15/03/2022 e ss.mm.ii. del 22/03/2022 
 

CONSIDERATO CHE: 

a) la Deliberazione n. 1 del 26 febbraio 2021 del Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano 
avente ad oggetto “Accordo di programma per l'attuazione del Piano Operativo Ambiente 
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 - 2020. Individuazione Soggetti Attuatori” ha 
individuato la Società Consac Gestioni Idriche S.p.a. Soggetto Attuatore dell’intervento “Rete 
fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione” 
CUP: B79E18000000008; 

b) in data 10 marzo 2021 è stata sottoscritta la Convenzione tra l’Ente Idrico Campano e il 
Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche S.p.a., in qualità rispettivamente di Soggetto 
Beneficiario e Soggetto Attuatore dell’intervento in epigrafe, al fine di disciplinare la 
realizzazione dello stesso con i finanziamenti di cui al Piano Operativo Ambiente Fondo 
Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 - 2020; 

c) il CdA di Consac Gestioni Idriche S.p.a ha approvato con Delibera n. 103 del 17 settembre 
2021 il Progetto Definitivo predisposto dall’Ufficio Tecnico del Comune di Casal Velino ed 
integrato dal professionista in supporto tecnico alla progettazione, nonché dal geologo e 
dall’archeologo, nominati dal RUP e, contestualmente, ha approvato il Quadro Economico 
dell’intervento per un importo complessivo di € 1.503.329,57, così come individuato 
nell’Accordo di Programma di cui all’FSC 2014-2020 di seguito riportato: 



 

 

 



 

 

 
 

d) il Progetto Definitivo è stato verificato e validato in data 05 novembre 2021, ai sensi dell’art. 
26 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

e) l’Ente Idrico Campano ha approvato con Deliberazione n. 16 del 13 aprile 2022 il Progetto 
Definitivo “Progetto n. 5 - DGSTA_22_0339 - “Rete fognante nel territorio del Comune di 
Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione ai sensi dell’art. 158 bis del D. Lgs 
152/2006 e ss.mm.ii.; 

f) il CdA di Consac Gestioni Idriche S.p.a., con Delibera n. 55 del 26 aprile 2022, ha autorizzato 
il RUP all’indizione di una procedura di appalto congiunto relativo alla progettazione 
esecutiva ed all’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. da 
esperire mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 1, 
comma 2, lettera b) della Legge 120/2020 e dall’art. 51 della Legge 77/2021; 

g) il RUP, vista la succitata Delibera di CdA di Consac Gestioni Idriche S.p.a., ha ritenuto di 
procedere alla procedura deliberata previa manifestazione di interesse; 



 

 

h) in data 29 aprile 2022 è stato pubblicato l’Avviso esplorativo per Manifestazione di interesse 
prot.n. 9692 sul profilo del Committente all’indirizzo www.consac.it, sulla piattaforma 
telematica https://consac.acquistitelematici.it/ l’Avviso , in GURI 5^ Serie Speciale - Contratti 
Pubblici n. 49 del 29/04/2022 - Contratti Pubblici, su n. 1 quotidiano a tiratura nazionale e n. 
1 a tiratura locale al fine di raccogliere  le istanze di Operatori Economici autocandidatisi da 
invitare ad una Procedura Negoziata ai fini dell’AFFIDAMENTO CONGIUNTO relativo alla 
progettazione esecutiva e alla realizzazione delle opere dell’intervento “Rete fognante nel 
territorio del comune di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione” CUP: 
B79E18000000008 - CIG: 9191798FA7 - Numero Gara: 8528859;  

i) a seguito della manifestazione di interesse, il seggio di gara ha comunicato, con verbale di 
manifestazione prot. n. 9859 del 16 maggio 2022, sono pervenute n. 33 manifestazioni di 
interesse (ovvero un numero maggiore di dieci); 

j) nel predetto avviso di Manifestazione di interesse era stato indicato di scegliere dieci Operatori 
Economici e di procedere mediante sorteggio all’individuazione degli stessi, rappresentando 
che il sorteggio sarà gestito in modo automatico dalla piattaforma telematica 
https://consac.acquistitelematici.it/;  

k) che l’importo totale dell’appalto de quo è pari a € 1.157.553,15 (oltre I.V.A. e oneri 
previdenziali se dovuti come per legge) di cui: € 23.124,53 per servizi di progettazione e € 
1.134.428,62 per lavori (di cui € 7.514,76 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso); 

l) che le qualificazioni richieste sono di seguito riportate: 
 

Qualificazione Servizi di progettazione o similari 

Descrizione CPV 
Importo 

[€] 
Codice 

Progettazione Esecutiva 71322200-3 € 23.124,53 D.04 

 
 

Qualificazione Lavori 

Descrizione 
Cate-
goria 

Classe 
Importo 

[€] 
Classificazio

ne 

Qualifi-
cazione 
obbliga-

toria 

Subappaltabile 

Acquedotti, 
gasdotti, 

oleodotti, opere 
di irrigazione e 
di evacuazione 

OG6 III € 942.756,25 Prevalente Sì 

Subappaltabile nei 
limiti di cui all’art. 

105 del D. Lgs 
50/2016 e 
ss.mm.ii. 

Impianti di 
potabilizzazione 
e depurazione 

OS22 I € 191.672,37 Scorporabile Sì 

Subappaltabile nei 
limiti di cui all’art. 

105 del D. Lgs 
50/2016 e 
ss.mm.ii. 

Totale € 1.134.428,62  

 

VISTI: 

a) il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, recante "Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

b) gli artt. 40, 52, 58, 63, 77, 95 e 216 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii.; 



 

 

c) la Legge 11 settembre 2020 n. 120; 
d) il Decreto-Legge 31 maggio 2021 n. 77; 
e) il documento dell’11 luglio 2018 prot. n. 5772 a firma del Direttore Generale di Consac 

Gestioni Idriche S.p.a. recante “Disposizioni organizzative in materia di progettazione, 
appalti ed esecuzione di opere, servizi e forniture, punto 1.b - Compiti del RUP nella fase di 
affidamento”; 

f) la nota del Direttore Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a. del 07 gennaio 2019 n. prot. 
n. 30 recante “Integrazioni e modifiche all’atto organizzativo in materia di progettazioni ed 
appalti n.5772 dell’11/07/2018”; 

g) le linee guida A.N.A.C. n. 3 di attuazione del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, approvate con Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 e successivamente 
aggiornate con delibera n. 1007 del 11/10/2017; 

h) le linee guida A.N.A.C. n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria”. Parere in materia di dimostrazione dei requisiti di capacità 
tecniche e professionali, approvate con Delibera n. 416 del 15 maggio 2019; 

CONSIDERATO CHE: 

a) l’art. 11 “Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV)” della Convenzione tra l’Ente Idrico 
Campano e il Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche S.p.a., recita testualmente che “il 
Soggetto Attuatore è tenuto ad assumere entro il termine ultimo del 31 dicembre 2021 le 
Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV), come indicato dalla Delibera CIPE n. 
26/2018, che ha modificato la Delibera CIPE n. 25/2016, pena la revoca delle risorse 
assegnate. L’Obbligazione Giuridicamente Vincolante può considerarsi assunta con 
l’intervento della proposta di aggiudicazione, disciplinata dall’art. 33 del d. Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., come previsto al punto 2.3 della Delibera CIPE n. 26/2018”; 

b) il termine di cui al punto precedente è stato prorogato al 31 dicembre 2022; 

DETERMINA 

1. di richiamare quanto riportato in narrativa come parte integrante e sostanziale della presente 
Determina; 

2. di approvare gli Elaborati R.19 “Schema di contratto e Capitolato Speciale d’Appalto” e R.20 
“Incidenza manodopera” che integrano il Progetto Definitivo; 

3. di esperire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 1, 
comma 2, lettera b) della Legge 120/2020 e dall’art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021 n. 
77 (previa manifestazione di interesse conclusa) al fine di individuare dieci Operatori 
Economici per l’affidamento congiunto relativo alla progettazione esecutiva ed 
all’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4. di procedere con estrazione casuale mediante piattaforma telematica 
https://consac.acquistitelematici.it/ di dieci Operatori Economici da invitare alla procedura 
negoziata, come stabilito nell’Avviso di Manifestazione di interesse prot. n. 9692 del 29 aprile 
2022. I dieci Operatori Economici saranno sorteggiati tra i trentatré che hanno manifestato il 
proprio interesse. L’estrazione avverrà in data 30 maggio 2022 alle ore 14:00 con contestuale 
avvio della procedura negoziata; 

5. di espletare la procedura di scelta del contraente interamente in modalità telematica ai sensi di 
quanto previsto all’art. 58 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., mediante la piattaforma telematica 
di e-procurement, raggiungibile dal link https://consac.acquistitelematici.it/; 

6. di selezionare la migliore offerta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
in ossequio a quanto stabilito dall’art. 95 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 



 

 

7. di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta valida 
sempre che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente 
bassa, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

8. di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all'oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

9. di demandare l’esame della documentazione tecnica ed economica di gara e delle offerte ad 
un’apposita Commissione Giudicatrice nominata, con separato e successivo atto, ai sensi 
dell’art. 77 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che si impegnerà anche ai fini del rispetto dei tempi 
relativi all’obbligazione giuridicamente vincolante richiamata in premessa; 

10. che il termine per l’espletamento dell’appalto è pari a 460 giorni naturali e consecutivi, così 
suddivisi: 

a. giorni 40 (quaranta) naturali e consecutivi decorrenti dalla data di ricevimento 
dell’ordine impartito dal Responsabile Unico del Procedimento con il quale si dispone 
l’immediato inizio della redazione del Progetto Esecutivo; 

b. giorni 420 (quattrocentoventi) naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale 
di consegna dei lavori nel rispetto dello sviluppo individuato all’interno del 
cronoprogramma, fatta salva proroga tecnica, per ultimare tutti i lavori compresi 
nell’appalto; 

11. di dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, secondo le disposizioni di cui 
all'art. 32, comma 8, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

12. di stipulare il contratto a corpo con le modalità di cui all’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 
e ss.mm.ii. mediante scrittura privata; 

13. di trasmettere la presente Determina al Direttore Generale ing. Felice Parrilli, al Responsabile 
del Settore Ambientale ing. Maurizio Lamattina, alla Dott.ssa Maria Rosaria Pirfo, nonché al 
supporto al RUP, arch. Angelo Gregorio. 

 

Vallo della Lucania, 30 maggio 2022 

Prot. n. 10004 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

f.to ing. Giovanna Ferro 

 




